关于开展“做一个有道德的人”        理论研讨有关工作的预备通知

各市、县(市、区)文明办，省文明委成员单位：

根据省文明委2009年的工作安排，在庆祝新中国成立60周年之际，省文明办将联合有关部门在第三季度开展“做一个有道德的人”主题理论研讨。为切实做好研讨准备工作，现将有关事项通知如下：

一、研讨主题

做一个有道德的人

二、研讨范围

研讨活动围绕“做一个有道德的人”主题，就公民道德建设现状、新时期道德建设意义、创新道德教育载体等方面展开研究和探讨。希望各地各部门的实际工作者、新闻媒体、高校和理论界、学术界同志积极参与。

三、参考选题

1.建国60年来精神文明建设特别是思想道德建设的实践和理论经验总结；

2.推进社会主义核心价值体系普及化、大众化的方法研究；

3.社会主义市场经济条件下，道德建设特别是商业道德建设研究；

4.社会公德、职业道德、家庭美德和个人品德建设研究；

5.思想道德建设与校园文化建设；

6.思想道德建设与文明城市创建活动；

7.思想道德建设与乡风文明建设；

8.思想道德建设与文明单位、文明行业、文明景区创建活动；

9.继承和弘扬传统道德研究；

10.学习借鉴国外特别是西方发达国家道德建设先进经验研究；

11.重点开展新形势下未成年人思想道德建设、农民工道德养成、大学生思想政治教育、领导干部从政道德等方面研究。

四、有关要求

1.重在理论联系实际。要把理论研讨与实际工作结合起来，结合本地区本单位的工作实际，抓住工作的重点、难点、热点问题确定课题，着眼于研究新情况、解决新问题、研究新对策，为今后工作提供理论指导。

2.研讨文章既可以是理论和学术研究文章，也可以是调研报告、工作研究、案例分析、学习体会等类型文章。

3.推荐、自荐参加“做一个有道德的人”论坛研讨的研究成果不得在此之前公开发表。并且文章有引用部分务必注明出处，所述事例要客观真实，严禁剽窃抄袭和弄虚作假行为，文责由作者自负。研讨结束后，省里将合辑公开发表或出版。同时，《文明办信息》、《浙江文明网》也将择优刊发。

4.研究成果篇幅限定在5000字以内，注明作者的单位、姓名、职务（职称）和联系地址、电话及电子邮箱，于7月底前以电子版形式报送省文明办综合处。

联系人：朱庆文

联系电话：0571-87057132(兼传真)

电子信箱：xiz@zj. com,  QQ: 30012175

浙江省文明办

2009年3月2日